PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 324/2024

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI

EMENTA:

DENOMINA PONTE HEITOR BAGGIO A PONTE SOBRE O RIO IVAÍ, NA PR-

498 QUE INTERLIGA OS MUNICÍPIOS DE JAPURÁ A SÃO CARLOS DO IVAÍ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 324/2024

Denomina Ponte Heitor Baggio a ponte sobre o Rio Ivaí, na PR-498 que interliga os
Municípios de Japurá a São Carlos do Ivaí

Art. 1º Fica denominada Ponte Heitor Baggio a ponte sobre o Rio Ivaí, na PR-498, no trecho que
interliga os Municípios de Japurá a São Carlos do Ivaí.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 20 de maio de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

HEITOR BAGGIO era descendente de italianos que emigraram da região do Vêneto e que se
estabeleceram no Brasil contribuindo com um legado de trabalho e progresso econômico e cultural; nascido na

1 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

legendária cidade da Lapa em 20 de janeiro de 1919.

Médico paranaense, empresário do ramo de frigoríficos e pecuária, foi diretor financeiro do Jockey
Club do Paraná nas gestões do ex-presidente Aramys Bertholdi (1973-1984), e inclusive, candidato consensual à
presidência não assumiu por conta de compromissos particulares.

Criador e proprietário de cavalos da raça puro sangue inglês manteve, por décadas, o Haras
Diamante em sociedade com seu cunhado Renato Hugo Simas Milléo. Personalidade sempre presente nas
tradicionais corridas do Hipódromo do Tarumã, foi homenageado com a denominação da concorrida Prova Especial
Heitor Baggio, pela valorosa contribuição ao turfe paranaense.

Filho de Alberto Baggio e de Amália Séra Baggio. Seu pai foi um próspero comerciante, pecuarista e
industrial do segmento de carnes tendo construído em 1951 uma Unidade Frigorífica em Curitiba denominada de
Frigorífico Baggio e posteriormente um outro empreendimento maior na cidade de Paranavaí, no noroeste do Paraná.

Formado em Medicina pela Universidade Federal do Paraná (UFPR) e logo após ter recebido o
certificado de colação profissional transferiu residência para o Estado do Mato Grosso, onde exerceu a Medicina no
Município de Barra do Garça.

Após regressar para sua querida e amada terra natal contraiu matrimônio com Rachel Maria Simas
Milléo também natural da legendária cidade da Lapa.

Na sequência foram morar em Rodeio (SC) onde passou a exercer por um longo período a profissão
médica. No território catarinense nasceram dois filhos do casal, Yara e Alberto.

Além da atividade médica, Heitor Baggio ainda mantinha o hobby que foi a grande paixão de sua
vida: a criação de cavalos de corrida em um bairro denominado de Diamante; sendo que deste hobby especial
originou-se o nome que foi batizado oficialmente o seu conceituado Haras Diamante.

Após um período profissional naquela cidade catarinense, em 1959 mudou-se definitivamente para a
Capital do Estado do Paraná. Em Curitiba, no ano de 1960 nasceu a terceira filha do casal, Jussara.

Tendo deixado a medicina e ingressado na sociedade comercial que seu pai havia criado, foi indicado
para ser o Diretor Vice-Presidente, cuja atribuição e responsabilidade exerceu com eficiência e capacidade ímpar.

Acompanhou atentamente o crescimento e a expansão empresarial da empresa por um longo período
até sua venda para outro grupo comercial.

2 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Como que retornando às origens, o homenageado Heitor Baggio reinicia sua vida campal como
administrador de propriedades rurais no Município de São Carlos do Ivaí, na região Noroeste paranaense, onde
labutou na criação de pecuária de corte e na criação de cavalos puro sangue (PO).

Participante sempre ativo e atuante na vida comunitária local e regional, exercia a solidariedade cristã
e contribuía efetivamente com as ações sociais e promoções com objetivos humanitários. Com residência na
propriedade rural na cidade de São Carlos do Ivaí, passava no interior do Estado e ao lado da esposa a maior parte do
tempo; além dos afazeres profissionais na capital.

Considerando-se a unidade frigorífica empresarial baseada na cidade de Paranavaí, fomentava a
criação de gado de corte e a economia local e regional com a comercialização para fins industriais como fonte de
geração de emprego e renda no campo.

Vitimado por um trágico acidente de trânsito, faleceu na data de 12 de dezembro de 1991 tendo
deixado um legado de história, trabalho, dedicação e cuidado para com seus familiares e amigos.

No texto de despedida denominado de Tributo a um grande homem, destaca-se a menção:
“Personalidade das mais corretas e admiráveis, médico e pecuarista bem sucedido, patriarca de família das mais
ilustres do Estado, homem de grande respeito, dos mais queridos do nosso turfe, não há quem não lhe guarde senão
boas recordações, quer por seu excepcional caráter e fidalguia, quer por sua generosidade e afabilidade”.

Pelo histórico de vida e dedicação às causas paranistas conclamamos os nobre pares desta
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná para prestarmos esta justa e merecida homenagem ao exemplar cidadão
Heitor Baggio.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, às 10:28, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

3 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 324 e o

código CRC 1F7D1E6E2B1B1CF

4 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15877/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 20 de maio de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 324/2024.

Curitiba, 20 de maio de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, às 16:47, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15877 e o

código CRC 1A7D1B6D2E3A4AB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15887/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de maio de 2024.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2024, às 18:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15887 e o

código CRC 1A7A1E6A2F3D9BB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 10017/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 21/05/2024, às 11:18, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 10017 e o

código CRC 1C7E1F6F2B9A6AF

1 / 1